
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001826 Estado da Bahia - terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano 10

SUMÁRIO
• ATA DO CMDS.

• RATIFICAÇÃO.

• EXTRATO DE CONTRATO.

• EXTRATO DE CONTRATO.

• PORTARIA 093/25 - LICENÇA PRÊMIO.

• ORDEM DE SERVIÇO.

• EXTRATO TERMO ADITIVO.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5A553F1428CA2A92608306DF436A601A



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001826 Estado da Bahia - terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano 10

Outros

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A94BAB1F4BA28DC5F889FE723F1F2D2D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001826 Estado da Bahia - terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001826 Estado da Bahia - terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano 10

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A94BAB1F4BA28DC5F889FE723F1F2D2D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001826 Estado da Bahia - terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001826 Estado da Bahia - terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano 10

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A94BAB1F4BA28DC5F889FE723F1F2D2D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001826 Estado da Bahia - terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001826 Estado da Bahia - terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano 10

Inexigibilidade

  
 
 
 

 
 
 
 

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
 
 
 

 
Processo Administrativo nº 004/2025SETUC 
Inexigibilidade nº IN004/2025SETUC 
 
 
 
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no art. 74, Inciso V, § 5º da Lei nº 

14.133/21 e tendo em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi submetido a 

exame e aprovação da Assessoria Jurídica, que (segundo parecer jurídico), emitiu 

pareceres favoráveis, RATIFICO a contratação consiste na Locação de um imóvel não 

residencial, para instalação funcionamento da Diretoria de Cultura, Esporte e Eventos, situada na 

Rua das Palmeiras, 057, Bairro do Japão,  Presidente Tancredo Neves - Bahia, junto a Sr. Eliú 

Ferreira de Moura, inscrito no CPF nº 004.472.975-89, cujo valor mensal da contratação 

será de R$ 3.818,18 (três mil oitocentos e dezoito reais e dezoito centavos) mensais (11 

PARCELAS), totalizando um valor de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais ), a fim de 

que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

 

 
 

Presidente Tancredo Neves, 15 de abril de 2025 
 
 

 
 
 

Josue Paulo dos Santos Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 613308DE2EAC3181580B25397C3B2341

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001826 Estado da Bahia - terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001826 Estado da Bahia - terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano 10

Contrato

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
 
CONTRATO N°.: 003/2025SETUC 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 004/2025SETUC 
INEXIGIBILIDADE N°: IN004/2025SETUC 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DESTINADA NA LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL NÃO 

RESIDENCIAL, PARA INSTALAÇÃO FUNCIONAMENTO DA DIRETORIA DE CULTURA, 

ESPORTE E EVENTOS, SITUADA NA RUA DAS PALMEIRAS, 057, BAIRRO DO JAPÃO, 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BAHIA. 

CONTRATADO: ELIÚ FERREIRA DE MOURA, CPF 004.472.975-89 
VALOR GLOBAL:  R$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS). 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1001 / 2068 / 33903600 /15000000. 
PERÍODO DE VIGÊNCIA:  ATE 15/03/2026, COM INICIO NA DATA DA 
ASSINATURA; 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, INCISO V, § 5º DA LEI Nº 14.133/21 E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
DATA: 15/04/2025. 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B4B8BB43FD626B72DCF03DC74026E16C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001826 Estado da Bahia - terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001826 Estado da Bahia - terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano 10

Contrato

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2025SMA 
DISPENSA Nº DI017/2025SMA 

 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº 

13.071.253/0001-06. CONTRATADA: 58.931.300 WILTON REIS BONFIM, INSCRITO NO 

CNPJ: 58.931.300/0001-74. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE LAVAGEM COMPLETA, 

ABRANGENDO LIMPEZA INTERNA E EXTERNA, DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS 

QUE COMPÕEM A FROTA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA. VALOR 

TOTAL DO CONTRATO GLOBAL: R$ 46.700,00 (QUARENTA E SEIS MIL E SETECENTOS 

REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0301/0601/0701/0501/0801/0902/1101/0401 – 

2005/2051/2133/2129/2040/2015/2017/2050/2027/2014/2006 – 33903900 – 

15001002/15000000/16000000/15001001/15400000 – VIGÊNCIA: 10/04/2026. DATA DA 

ASSINATURA: 10/04/2025. 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C439049D243D77F1CA05C7CA211AAA05

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001826 Estado da Bahia - terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001826 Estado da Bahia - terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano 10

Portaria

 
 
 
 
 

 

 
 
PORTARIA  Nº 093/2025, de 15 de abril de 2025. 

 
 

Concede Licença Prêmio a servidores 
municipais e da outras providências. . 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, na 

forma do artigo 79, V.  

 

RESOLVE: 

Art. 1º -    conceder a pedido, Licença Prêmio na forma do artigo 116, inciso VI da Lei 

Municipal nº017/1990, a servidores municipais, lotados na Secretaria de Educação, deste 

município, a saber: 

N Nome CPF Mat  Cargo  Inicio Fim 

1 Helena de Jesus Rocha ***174***** 61 prof (niv-1) 10/02/2025 10/08/2025 

2 Janete Souza Vilas Boas de Andrade ***973***** 3601 prof(niv-II) 01/03/2025 01/09/2025 

3 Maria Claudineia Andrade Oliveira   ***500***** 18781 aux. Ser ger. II 10/04/2025 10/10/2025 

4 Maria das Graças Pereira de Lima Paixão ***496***** 1481 prof(niv-III) 01/03/2025 01/09/2025 

5 Maria Lúcia Batista Menezes ***207***** 2241 Prof(niv_III) 10/02/2025 10/08/2025 

6 Antônia Maria dos Santos ***925***** 841 Prof(niv-II) 10/04/2025 10/10/2025 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, considerando as datas iniciais 

tendo em vista que os servidores já se encontram em fruição. Revogadas as disposições em 

contrário. 

 
JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BFE7FAF86FE70A0E1B8806B25127F81A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001826 Estado da Bahia - terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001826 Estado da Bahia - terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano 10

Contrato

 

 
 
 
 
 

Extrato de Ordem de Execução de Serviço 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES-BA, 
INSCRITA NO CNPJ: Nº 13.071.253/0001-06, AUTORIZA A EMPRESA CORREIA 

BOMFIM SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, INSCRITO NO CNPJ: 
56.415.428/0001-50, ATRAVÉS DO CONTRATO Nº 002/2025SEMA, ASSINADO 
ENTRE AS PARTES NO DIA 10/04/2025, A DAR INÍCIO A EXECUÇÃO 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E 
ASSESSORIA JURÍDICA PARA ORIENTAR E APOIAR A REGULARIZAÇÃO DE 
ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES AGRÍCOLAS NO MUNICÍPIO DE TANCREDO 
NEVES, VISANDO FORTALECER A ATIVIDADE AGROPECUÁRIA LOCAL 
MEDIANTE A IMPLEMENTAÇÃO DE ESTRATÉGIAS PARA AMPLIAÇÃO DE 
MERCADOS, INCENTIVO À PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMAS 
GOVERNAMENTAIS DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS (FEDERAL, ESTADUAL E 
MUNICIPAL) E SUPORTE TÉCNICO-JURÍDICO PARA GARANTIA DE ACESSO A 
OPORTUNIDADES DE COMERCIALIZAÇÃO PELOS AGRICULTORES 
FAMILIARES. 
 
 
 

Presidente Tancredo Neves – BA, 15 de abril de 2025 
 

 
 
 
 

_______________________________________________ 

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO 

Prefeito Municipal 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8FDDE3BA4C15DF1F14D53AE35FAD0485

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001826 Estado da Bahia - terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001826 Estado da Bahia - terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano 10

Termo Aditivo

 

 

 

 

1 

 

 

 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO  

 

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 001/2025SEMPLAM – 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 004/2025SEMPLAM - CONTRATANTE: 

MUNICÍPIO DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES, CNPJ -13.071.253/0001-06, CONTRATADA: EMR LOCAÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA - CNPJ n.º 17.626.962/0001-53 OBJETO: PRORROGAÇÃO DO 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 001/2025SEMPLAM. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0701 / 0801 / 0301 / 0902 / 0501 / 0601 PROJETO DE 

ATIVIDADE: 2040 / 2050 / 2005 / 2027 / 2015 / 2051 ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00 FONTE: 15000000 / 15001001 / 15001002 / 16000000. FUNDAMENTO 

LEGAL: ARTIGO 107 DA LEI 14.133/2021. VIGÊNCIA 21/04/2025 ATÉ 20/07/2025. 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 15 DE ABRIL DE 2025. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5A553F1428CA2A92608306DF436A601A


		2025-04-15T16:14:26-0300




